
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 104 комбинированного вида 

Невского района Санкт-Петербурга 
Санкт-Петербург, 193231, ул. Дыбенко, д. 36, к. 2, лит. А 

телефон/факс:(812) 584-91-77 
ОКПО 53241577 ОКОГУ 23280ОГРН 1027806080004 

ИННУКПП 7811066460/781101001 
ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

№3

Об утверждении плана мероприятий по решению задач ОЭР на 2022 год и составе 
рабочей группы

В целях реализации плана опытно-экспериментальной работы ГБДОУ детский сад № 104 
комбинированного вида Невского района Санкт-Петербурга по теме «Проектирование 
новых форматов сопровождения родителей воспитанников в дошкольных 
образовательных организациях» в 2021 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Продлить в 2022 году срок действия Положения о региональной экспериментальной 
площадке ГБДОУ детский сад № 104 комбинированного вида Невского района Санкт- 
Петербурга, Положения о рабочей группе участников опытно-экспериментальной 
работы ГБДОУ детский сад № 104 комбинированного вида Невского, района Санкт- 
Петербурга.

2. Разработать и утвердить план мероприятий (дорожную карту) рабочей группы по 
реализации задач ОЭР ГБДОУ детский сад № 104 комбинированного вида Невского 
района Санкт-Петербурга 2022 год (приложение 1).

3. Для организации деятельности ГБДОУ в режиме экспериментальной площадки и 
реализации проекта ОЭР назначить:
И.О. руководителя экспериментальной площадкой -  Макаренко С.М.
Методист -  Новицкая В.А., Вербовская В.С.
Аналитик -  Михальченко И.М.

4. Утвердить состав рабочей группы по реализации плана опытно
экспериментальной работы на период с 10.01.2022 по 31.12.2022 согласно приложению 2.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа остается за заведующим ГБДОУ.

А.В. Романова



Приложение 2
к приказу ГБДОУ №104 детский 
сад комбинированного вида 
Невского района Санкт- 
Петербурга №3 от 10.01.2021

Состав

рабочей группы по реализации программы опытно-экспериментальной работы в рамках 
разработки проекта экспериментальной площадки Санкт-Петербурга «Проектирование 
новых форматов сопровождения родителей воспитанников в дошкольных 
образовательных организациях» в 20212 году

председатель -  Петрова С.Т. -  старший воспитатель 
секретарь - Ларионова Л.П. -  учитель-дефектолог

Новицкая В.А. -  к.п.н., доцент кафедры дошкольной педагогики, директор института 
детства РГПУ им. А.И. Герцена
Вербовская В.С. -  методист, ассистент кафедры дошкольной педагогики РГПУ им. А.И. 
Г ерцена
Михальченко И. М. - аналитик 
Островская Н.Д. -  тьютор 
Базарова Т.С. -  воспитатель 
Андреева Е.С. -  педагог-психолог 
Петрова С.Т. -старший воспитатель 
Макаренко С.М.- учитель-дефектолог 
Бронникова А. -  воспитатель 
Осипова Т.Д. -воспитатель 
Ларионова -  учитель-дефектолог



Приложение 2 
к Приказу № 3 от 10.01.2022

План опытно-экспериментальной работы (2 этап), реализуемый с 01.01.2022 по 31.12.2022

Тема ОЭР: «Проектирование новых форматов сопровождения родителей воспитанников в дошкольных образовательных организациях»
Цель: Обеспечить условия для развития новых форматов сопровождения родителей воспитанников в дошкольной образовательной 
организации посредством создания системы методических продуктов в соответствии с заказом Комитета по образованию.

Этап: основной

Мероприятия Срок Ответственные Материалы, подтверждающие 
выполнение

Утверждение рабочей группы
Разработка и утверждение перечня мероприятий, 
ответственных и сроков на 2022

Январь Макаренко С.М. Положение о рабочей группе, Положение 
о РИП в ГДОУ, Приказы об 
утверждении, Дорожная карта ОЭР (2 
этап)

Заседания рабочей группы Ежемесячно Макаренко С.М. Протоколы заседаний

Заключение договоров с сетевыми партнёрами Февраль-декабрь Договоры о сотрудничестве
Проведение семинаров для педагогов

1. Новые формат сопровождения родителей
2. Сайт-агрегатор ЯкоРь -сайт для родителей с 

детьми с особыми образовательными 
потребностями

В течение года Презентации семинаров

Публикации В течение года Вербовская В.С. Профессиональные рецензии
Мероприятия:

1. Петербургский международный 
образовательный форум

2. Городская ярмарка педагогических инноваций
3. Открытое мероприятие городского уровня (на 

базе 104 д/с) для родителей

Март

Апрель, ноябрь 

Май

Макаренко С.М. Сертификаты, программы мероприятий, 
презентации, видео, фотоотчеты

Диагностический срез по оценке профессиональной 
компетентности педагогов в области ИКТ после 
обучения по Программе внутрифирменного обучения

Ноябрь Вербовская В.С. Анкеты, аналитическая справка



Создать электронный ресурс Апрель Макаренко С.М. 
Вербовская В.С.

Программа внутренней экспертизы

Повышение квалификации педагогов: участие в 
форумах, семинарах, конференциях и т.д., обучение на 
курсах

Январь-декабрь Рабочая группа Сертификаты, программы мероприятий, 
презентации, видео, фотоотчеты

Разработка модельных программ индивидуального 
сопровождения семей воспитанников на основе 
психолого-педагогических медико-социальных 
диагностик.

В течение года Вербовская В.С. Модельные программы, размещенные на 
сайте ГБДОУ

Разработка методических рекомендаций для педагогов 
по сопровождению семей с детьми с ОВЗ, семей при 
переходе ребенка на новую ступень обучения, семей 
«группы риска» и социально незащищенных семей.

В течение года Вербовская В.С. Методические рекомендации, 
размещенные на сайте ГБДОУ

Запуск электронного ресурса для родителей ЯКоРь Октябрь Макаренко С.М. 
ВербовскаяВ.С. 
Рабочая группа

Данные Яндекс-метрики

Обмен опытом работы РИП По плану АППО Макаренко С.М. Презентация. Видео круглого стола 
АППО

Изучение удовлетворенности родителей 
жазываемыми просветительскими, 
шформационными, консультационными услугами на 
;айте ЯКоРЬ

Декабрь Макаренко С.М Аналитическая справка о результатах 
опроса родителей

Эбмен опытом работы РИП По плану АППО Макаренко С.М. Презентация. Видео круглого стола 
АППО

Зодготовка аналитических документов по 2 этапу Декабрь Макаренко С.М 
В течение года

Аналитическая справка о результатах 
инновационной деятельности за период с 
11.01.2022 по 31.12.2022


